
The Woman in Black 
 
Freya Hoffmeister har dyrket faldskærmsudspring, men da hun blev mor, syntes hun, 
hun havde et ansvar, der fik hende til at afstå fra livsfarlige sportsgrene. Derfor gik hun 
over til havkajak – og roede rundt om Australien mellem hajer, krokodiller og tropiske 
storme! 
 
Af Niels Chr. Hansen 
 
Den tyske havkajaklegende, Freya 
Hoffmeister, bygger til stadighed på sin 
egen myte ved at føje nye bedrifter til 
sit cv. Hun har roet rundt om Island, 
New Zealands sydø, Newfoundland og 
andre gudsforladte steder enten alene 
eller med ledsager. Og senest har hun 
ene kvinde besejret Australien med en 
rundroning, der satte ny rekord på 332 
dage for de knap 14.000 km. 
Hun må være enhver svigerfars drøm 
og hans kones mareridt, og således deler 
hun vandene mellem dem, der enten 
tænker ”Bare det var mig” eller ”Godt 
det ikke er mig”. Som en moderne 
opdagelsesrejsende ror hun – nu med 
kort og GPS – på ubetrådte stier som 
en anden Dr. Livingstone (I presume) 

bortset fra, at hun er let at genkende i 
sin kajak holdt sammen af 
sponsormærkater. 
Men hvad holder sammen på 
mennesket Freya Hoffmeister? Hvad 
får hende til at trives, fungere og holde 
ud? 
 
Sig mig hvad du tænker, og jeg skal 
sige dig, hvem du er 
Personligheden får man ikke lov at 
kigge ind i, hvis man er henvist til 
foredrag og hjemmesider: 
Hvorfor gør du det? 
”Fordi jeg elsker at ro, jeg elsker 
eventyr, og fordi Australien ”findes” ... 
Hvor vigtigt er det, at være den første 
kvinde – og at gøre det hurtigt? 



”Det sker bare – og jeg gør alting 
hurtigt.” 
Hvad tænker du på, når du ror hele dagen 
alene? 
”Alt ... jeg tænker frem, planlægger de 
næste dagsture, lejrsteder, 
forsyningspauser, vejrmønstre, farer, der 
skal undgås ... dernæst hvad jeg kan 
iagttage på stedet, vandsituationen, 
dyreliv ... og af og til tænker jeg på, 
hvad der er sket tidligere i familien, 
blandt venner, elskere – hvad tænker du 
på, når du kører langt i bilen? 
Sandsynligvis det samme.” (Pluk fra 
Freyas site, FAQ’s). 
Af og til lufter tilhørerne ved hendes 
foredrag slet skjulte fordomme og 
spørger, hvordan hun har det med at 
efterlade sin teenagesøn hjemme, mens 
hun selv sætter livet på spil? 
Hun svarer, at han er i gode hænder hos 
sin far, hvor han hovedsageligt bor, 
hvad enten hun er hjemme eller på 
eventyr. Sønnen bryder sig ikke meget 
om, at hun er væk så længe, men hun 
sætter sin lid til, at han er en smule stolt 
af hende – og at hun kommer hjem i 
hel tilstand. 
 
Stædighed er hendes varemærke 
Paul Cunningham, der er redaktør af 
Sea Kayaker Magazine og kender 
hende godt, spørger Freya efter den 
veloverståede odysse, om hun er den 
samme person, som satte i vandet ved 
starten: 
”Det tror jeg,” svarer hun. ”Måske er 
jeg lidt mere eneboer end før, men jeg 
har aldrig været særlig udadvendt. 
Måske bliver jeg lidt mere arrogant, 
fordi jeg er så berømt nu (latter). En 
tilhører ved mit sidste foredrag i Sydney 
sagde, ”at jeg underspillede turen og fik 
den til at lyde så let”, så jeg finder ikke 
på noget, for at få den til blive værre 
end den var. Det var helt sikkert en lang 
og udfordrende tur, men det kunne lade 
sig gøre.” 

Freya Hoffmeister søster, Edda 
Stentiford, bekræfter hendes stålsatte 
vilje: ”Jeg tror ”stædig” er ordet, hun er 
opfundet til, eller også er det omvendt. 
Når hun som barn én gang havde 
besluttet sig for noget, gik hun 
udelukkende efter det – hele vejen og 
uden hæmninger. ... Hun elsker at være 
den bedste, og hvem gør ikke det? ... 
Hun klatrede altid op på de højeste 
bjerge og i de højeste træer afhængigt 
af vores alder. Hun har det fokus og 
den beslutsomhed, der får hende til at 
gøre sit bedste.” 
 
Hun var et plus for turen 
Den verdenskendte kajakroer er dog 
ikke for elitær til at stille op i mindre 
meriterende sammenhænge. I juni 
måned roede hun med danske Peter 
Unold fra Frederikshavn til Læsø og 
videre næste dag til Hallands 
Svarteskär, Sverige, hvor de fortsatte op 
til Göteborg. Peter og Freya er nære, 
personlige venner og deltog også 
sammen i Tour de Gudenå i september 
2010. 
”Første gang, jeg mødte Freya,” 
fortæller Peter Unold, ”var på min 
Samsø-tur for mange år siden. Jeg var 
meget træt og ville bare have min 
aftensmad i fred og ro. Hun var 
garanteret den, der var mest træt, men 
alligevel gik hun rundt og fik os til at 
smage nogle forskellige rodfrugter, hun 
havde tilberedt. Hun skabte en god 
stemning og var rigtigt social, så hun 
var et plus for turen.” 
Freya Hoffmeister var for nogle år 
siden på besøg i Århus Havkajakklub 
for at afholde et rullekursus, og da 
kursisterne bagefter satte sig i klubhuset 
for at nyde en tynd kop kaffe, kom 
Freya som en frelsende engel med en 
hel gryde suppe, hun havde lavet til alle. 



 
Freya Hoffmeister er et meget privat 
menneske. ”I was never really a 
people’s person.” 

Selvdisciplin og kvindelige 
egenskaber 
Til Sea Kayaker Magazine siger hun, at 
hun ikke er en people’s person (folkelig, 
jovial), men Peter Unold har en anden 
opfattelse: ”Jeg tror ikke, hun føler sig 
særligt godt tilpas, når hun holder 
foredrag og præsentationer. Hun har 
lige været op og ned langs den 
amerikanske østkyst for at holde 
foredrag, og her ville alle snakke med 
hende – det tror jeg helt klart er en 
belastning for hende. På mange måder 
er hun skandinavisk/nordisk i sin 
reservation i forhold til andre 
mennesker.” 
Og så er hun pertentlig i en grad, Peter 
Unold ikke har mødt før: ”Hun 
medbringer for eksempel en lille kost til 
at feje sand ud af teltet med. Til sit 
drikkesystem har hun en anden lille 
børste til at rense mundstykkerne med, 
så de ikke udvikler bakterieflora. Hun 
er perfektionist. Til forsvar for hendes 
omhu ved vi jo, at det kan slide på en, 
hvis alt er vådt og klistret på længere 
ture, og hendes ”små systemer” holder 
hende nok kørende i så lang tid – 
selvdisciplin og kvindelige egenskaber i 
ekstrem grad.” 

 
 


